
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1818 DEL 05/12/2024

SERVIZIO: 3-TECNICO

OGGETTO: ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONALE
PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITA'  DI  TRASPORTATORE  SU
STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI E DI VIAGGIATORI - ESITI
SESSIONE D'ESAME 03 DICEMBRE 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso  che le  Province  di  Massa  -  Carrara  e  di  Lucca  hanno  attivato  una  collaborazione
sinergica fra loro per  effettuare  gli  esami per il  conseguimento dell'idoneità  alla  professione di
Insegnante  ed  Istruttore  di  Autoscuola,  di  autotrasportatore  di  merci  per  conto  terzi  e  di
autotrasporto di persone su strada e dell'idoneità all’attività di consulenza per la circolazione dei
mezzi di trasporto su strada;

Considerato che le Province di Lucca e Massa Carrara, per lo svolgimento congiunto degli esami
per  il  conseguimento  dell'idoneità  alla  professione di Insegnante ed Istruttore di  Autoscuola,  di
autotrasportatore di merci per conto terzi  e di autotrasporto di persone su strada e dell'idoneità
all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada hanno stipulato apposita
Convenzione - approvata con DCP di Massa Carrara n. 4 del 24/02/22 e DCP di Lucca n. 8 del
23/03/22 - perfezionata in data 4 maggio 2022;

Visti:
- i  Regolamenti  delle  due  Province,  recanti  norme  per  il  conseguimento  dell’idoneità

all’esercizio dell’attività di gestore dei trasporti;
- la determinazione dirigenziale n. 729 del 22/05/2023 di approvazione del bando, elaborato

in  maniera  congiunta  con  la  Provincia  di  Lucca,  per  l’esame  per  il  conseguimento
dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di gestore dei trasporti merci
e persone;

Richiamati:
1. il  D. lgs.  n.  112/1998, che all’art.105 comma 3 dispone, tra  le  altre  cose,  l’attribuzione

diretta  alle  Province  delle  funzioni  relative  all’organizzazione  degli  esami  per  il
conseguimento  dei  titoli  professionali  di  autotrasportatore  di  merci  conto  terzi  e  di
viaggiatori;



2. l’Accordo Stato-Regioni- Enti Locali, del 14 febbraio 2002 recante modalità organizzative e
procedure per l’applicazione dell’art. 105 comma 3 del sopraccitato D. lgs. N. 112/1998;

3. il D. lgs. N. 395/2000 di attuazione della Direttiva del Consiglio dell’Unione Europea n.
98/76/CE del 1° ottobre 1998, di modifica della direttiva n. 96//26/CE del 29 aprile 1996
riguardante l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e viaggiatori;

4. il D.lgs. n. 161/2005, Regolamento di attuazione del D.lgs. n. 395 del 22 dicembre 2000,
modificato dal decreto legislativo n. 478 del 2001, in materia di accesso alla professione di
autotrasportatore di viaggiatori e merci;

5. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 08/07/2013, concernente le
prove d’esame per il conseguimento del titolo per l’esercizio dell’attività di autotrasporto;

6. il  Decreto  n.  145  del  08/04/2022  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità
sostenibile  avente  ad oggetto “Attuazione delle  modifiche introdotte  dai regolamenti  CE
1071/2009 e CE 1072/209 con il  regolamento UE 2020/1055 in materia  di  accesso alla
professione ed al mercato di trasporto su strada”;

7. la  circolare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  prot.  3738 del
13/05/2022;

Visto che, in particolare, la sopra citata Convenzione tra le due Province indica che i competenti
uffici  trasporti  dei  due  Enti  provvedano,  tra  l’altro,  alle  istruttorie  delle  domande  pervenute  a
ciascuna Provincia,  alla redazione dell’elenco dei candidati  ammessi ed, infine,  al  rilascio degli
attestati di abilitazione professionale ai candidati della propria Provincia risultati idonei alle prove
d'esame;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lucca n. 23 del 15/11/2022 con il quale è stata
nominata la Commissione Unica per l’esame in oggetto, aggiornato con Determina Dirigenziale n.
1420 del 12 novembre 2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1630 del 12 novembre 2024 con cui è stato approvato
l’elenco  dei  candidati  ammessi  all’esame  per  l’idoneità  di  cui  in  parola  per  i  residenti  nella
Provincia di Massa-Carrara;

Preso atto che la Commissione d’esame si è riunita il giorno 03 dicembre 2024 presso la Provincia
di Lucca per la prova d'esame che si è regolarmente svolta;

Preso atto inoltre che le prove d’esame di cui in parola si sono regolarmente svolte in data 03
dicembre 2024 nella sede della Provincia di Lucca di Palazzo Ducale – Sala Antica Armeria;

Preso atto altresì che la Commissione Unica esaminatrice nello stesso giorno del 03 dicembre
2024 ha iniziato  e  concluso la  correzione  delle  prove d’esame,  ha assegnato il  punteggio e  ha
redatto l’elenco dei candidati risultati idonei/non idonei all’esercizio dell’attività di trasportatore su
strada di merci così come riportato nel verbale della Commissione (agli atti d’ufficio);

Atteso che nella fase di rilascio dell’attestato le Province di Lucca e di Massa-Carrara, come da
sopracitato Bando, si riservano la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle
dichiarazioni rese dal candidato in autocertificazione;



Richiamati:
 l’art. 4 c.2 del D. Lgs. 165/2001;
 l’art.107 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;
 l’art.35 dello Statuto Provinciale;
 il “Regolamento controlli interni” aggiornato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.

48 del 19/12/2017;
 il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” aggiornato con Decreto del Presidente n. 131 del 

26/11/2015 e integrato con Decreto del Presidente n. 54 del 11/08/2017;
 la  L.190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità nella P.A.”;
 il Decreto del Presidente della Provincia di Massa-Carrara n. 35 del 04 aprile 2024 con il

quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;
 il “Nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Massa-Carrara” 

approvato con Decreto del Presidente n. 75/2023;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Massa-Carrara  n.  1  del  09.01.2023  “Nuova
struttura organizzativa: attribuzione incarichi dirigenziali dal 31 dicembre 2022 fino alla scadenza
del mandato del Presidente della Provincia”, con il quale è stato attribuito alla scrivente, l’incarico
di Dirigente del Settore 3 Tecnico, secondo la nuova macrostruttura;

Dichiarato, ai sensi della normativa vigente:
1. di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con

particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla

normativa  vigente  ed  in  modo  particolare  con  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;

Dato atto che:

 il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  Funzionaria  E.Q.  del  Servizio
Trasporti/TPL Dott.ssa Chiara Valerio;

 dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi
dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 190/2012 ;

Espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa esercitata con il presente atto, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000
ss.mm.ii.;

per i motivi espressi in premessa e qui interamente richiamati,

DETERMINA



1. di prendere atto del verbale della Commissione trasmesso dal Presidente della stessa (agli
atti d’ufficio);

2. di  dichiarare  idoneo  all’esercizio  dell’attività  di  autotrasportatore  su  strada  di  merci  -
sessione  03  dicembre  2024,  il  seguente  candidato  residente  nella  Provincia  di  Massa  –
Carrara:
-     prot.  18135 del 28-10-2024: IDONEO;

3. di disporre che l’elenco di cui al precedente punto 2) sia pubblicato, con effetto di notifica
ufficiale  dell’esito  degli  esami,  sul  portale  della  Provincia  di  Massa  –  Carrara:
https://portale.provincia.ms.it;

4. di  disporre  che  l’ufficio  competente  provveda  al  rilascio  degli  attestati  di  idoneità
professionale per i  candidati  residenti  nella Provincia  di Massa – Carrara risultati  idonei
all’esercizio dell’attività di trasportatore su strada di merci;

5. di disporre che, qualora, in sede di rilascio dell’attestato, a seguito dei controlli a campione
sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal candidato in autocertificazione queste ultime non
risultassero tali, si provveda d’ufficio alla loro esclusione mediante l’avvio del procedimento
nei modi di cui alla L. 241/90;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Lucca a mezzo e mail.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione  sul  sito  della  provincia  di  Massa-Carrara,  nonché  esperire  gli  altri  rimedi
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.

 DIRIGENTE
MICHELA STEFANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


